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Til Regering og Rigsdag! 

De aar, der er forløbet siden befrielsen, har med voksende tydelighed vist, at me

get store kredse af befolkningen - deriblandt talrige fremstaaende jurister saavel som 

andre, hvis omdømme har betydelig vægt - tager afstand fra de former, hvorunder 

retsopgøret efter besætteIsen er gennemført, og de resultater, det har ført til. 

Dels fordømmer de selve den fremgangsmaade, der er anvendt: med tilbagevir

kende kraft at strafbargøre handlinger, som, dengang de fandt sted, ikke stred mod 

nogen gældende lov. Dels henviser de til, at der under retsopgøret ikke er taget rime

ligt hensyn til det faktum, at regeringens og rigsdagens alt andet end entydige holdning 

overfor besættelsesmagten gjorde det umuligt at trække en blot nogenlunde skarp grænse 

mellem handlinger, som var i overensstemmelse med myndighedernes ønsker, og hand

linger, som i større eller mindre grad gik videre end disse. 

Dette har haft den for den almindelige retsbevidsthed skæbnesvangre følge, at ikke 

blot de dømte og deres nærmeste kreds, men efterhaanden en meget væsentlig del af 

det danske folk betragter forsøget paa at gøre ret og skeI efter besættelsen som mislyk

ket. Og det har i forholdet mellem de modstaaende grupper af befolkningen skabt dybt

gaaende bitterhed til ulykke for den enkelte og til skade for det samarbejde til statens 

og samfundets vel, som ikke mindst under en krisepræget verdenssituation er ubetin

get paakrævet. 
Hvad der hidtil fra det offentliges side er gjort for at raade bod paa disse sørgelige 

og folkeligt farlige forhold, har langt fra ramt ondet i dets rod. De efter særlovene dømte 

har i mangfoldige tilfælde været ude af stand til atter at finde en normal plads i sam

fundet. Afskedigede tjenestemænds mulighed for genoptagelse af tjenstligt arbejde er 

nærmest kun blevet en skueret. Og baade alment og lokalt huserer stadig en gensidig 

ufordragelighed med de beklageligste følger. 

Vi undertegnede har trods stærkt afvigende anskuelser om den under besættelsen 

førte politik og om et retsopgørs hensigtsmæssige formaal kunnet mødes i den over

bevisning, at regering og rigsdag ved handling og eksempel bør fjerne aarsagerne til de 

mislige tilstande, som kun alt for længe har overlevet udrensningen. 

Det første fornødne er overfor befolkningen at indskærpe, at det er utilladeligt at 

lægge hindringer i vejen for andres frie adgang til erhverv. 



Dernæst: Principerne i United Nations' vedtagelse af absolut forbud mod tilbage

virkende strafbargØrelse af lovmedholdelige handlinger og skærpelser i strafudmaalin

gen bør lægges til grund for en revision af retsopgørets domfældeIser. 

Endelig mener vi, at det maa være det offentliges pligt i gerning at vise, at gen

antagelse eller pensionering af de i henhold til særlovene afskedigede tjenestemænd 

skal gennemføres, naar der ikke efter en af administrationen uafhængig bedømmelse 

er særlige omstændigheder til hinder, jvf. det af Amby, Thestrup, Fibiger, Boeck-Han

sen, Ole Bjørn Kraft, Victor Larsen og Aksel Møller i 1949 anmeldte forslag til be

slutning i Folketinget. Tilsvarende regler bør gennemføres for de koncessionerede sel

skaber og andre virksomheder, paa hvis forhold stat eller kommune har afgørende ind

flydelse, og bør iøvrigt søges gennemført i videst muligt omfang. 
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